[bookmark: _GoBack] ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «___»  ____________  2020 года   № ________

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 22 апреля 2015 года № 122

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области
в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
Внести в перечень государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, включая перечень государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области
от 22 апреля 2015 года № 122, следующие изменения:
дополнить пунктами 1.1.98 – 1.1.101 в следующей редакции:
«
	1.1.98
	Определение права на льготный проезд на железнодорожном транспорте пригородного сообщения членам многодетных семей и многодетных приемных семей

	1.1.99
	Назначение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно

	1.1.100
	Назначение ежемесячной выплаты на ребенка, страдающего заболеванием врожденный буллезный эпидермолиз

	1.1.101
	Направление средств земельного капитала в Ленинградской области на приобретение в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства с правом возведения жилого дома либо ведения садоводства для собственных нужд, расположенного на территории Ленинградской области

»;
пункты 1.9.1, 1.9.3 изложить в следующей редакции:
«
	1.9.1
	Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)

	1.9.3
	Государственная регистрация тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также выдача на них государственных регистрационных знаков (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации) на территории Ленинградской области

»;
пункт 1.9.2 признать утратившим силу;
дополнить пунктами 1.12 – 1.12.1 в следующей редакции:
«
	1.12 Управление Ленинградской области по транспорту

	1.12.1
	Выдача, переоформление, выдача дубликатов разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Ленинградской области

»;
пункт 2.4.2 признать утратившим силу;
пункт 2.4.5 изложить в следующей редакции:
«
	2.4.5
	Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью

»;
дополнить пунктами 2.4.8 – 2.4.9 в следующей редакции:
«
	2.4.8
	Выдача разрешений органа опеки и попечительства на совершение сделок
с имуществом их подопечных на территории Ленинградской области

	2.4.9
	Освобождение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от платы за жилое помещение и коммунальные услуги (включая взнос на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме), платы за определение технического состояния
и оценку стоимости жилого помещения

»;
пункты 2.9.1, 2.9.4 изложить в следующей редакции:
«
	2.9.1
	Выдача разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия регионального значения или выявленных объектов культурного наследия

	2.9.4
	Согласование проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия

»;
пункты 2.10.1, 2.10.2 изложить в следующей редакции:
«
	2.10.1
	Выдача организациям, осуществляющим образовательную деятельность, свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей самоходных машин

	2.10.2
	Проведение технического осмотра самоходных машин и других видов техники, зарегистрированных и подлежащих регистрации органами, осуществляющими государственный надзор за их техническим состоянием на территории Ленинградской области

»;
пункты 2.12, 2.12.1 признать утратившим силу.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                  А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 22 апреля 2015 года № 122 «Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, включая перечень государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется, и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»» (далее - Проект)

Проект подготовлен Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области (далее – Комитет). Проект разработан во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и на основании обращений комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 11.05.2020 № 02-3810/2020 (далее – КСЗН), комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 18.06.2020 № 03-13124/2020 (далее – КОПО).
В перечень государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, включая перечень государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется (далее – Перечень), Проектом вносятся следующие изменения:
1. Перечень дополняется услугами: № 1.1.98 «Определение права
на льготный проезд на железнодорожном транспорте пригородного сообщения членам многодетных семей и многодетных приемных семей» (административный регламент (далее – АР) предоставления указанной государственной услуги будет утвержден КСЗН в июле 2020 года), 1.1.99 «Назначение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» (приказом КСЗН от 31.01.2020 № 5 (в ред. от 30.04.2020 № 11)), 1.1.100 «Назначение ежемесячной выплаты на ребенка, страдающего заболеванием врожденный буллезный эпидермолиз» (проект приказа КСЗН «О внесении изменений в приказ КСЗН от 31.01.2020 года № 5 «Об утверждении административных регламентов предоставления на территории Ленинградской области государственных услуг в сфере социальной защиты населения», предусматривающий предоставление указанной государственной услуги, находится в стадии согласования и будет утвержден в июне 2020 года), 1.1.101 «Направление средств земельного капитала в Ленинградской области на приобретение в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства с правом возведения жилого дома либо ведения садоводства для собственных нужд, расположенного на территории Ленинградской области» (проект АР проходит установленные процедуры согласования и будет утвержден в июне-июле 2020 года), № 2.4.8 «Выдача разрешений органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом их подопечных на территории Ленинградской области» (проект разработан КОПО в целях определения единых требований к предоставлению данной услуги на всей территории Ленинградской области, проект АР находится на внутреннем согласовании в КОПО), «Освобождение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от платы за жилое помещение и коммунальные услуги (включая взнос на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме), платы за определение технического состояния и оценку стоимости жилого помещения» (АР будет утвержден КОПО в июле-августе 2020 года).
2. В Перечне уточняются наименования следующих государственных услуг: № 1.9.1 «Прием экзаменов на право управления самоходными машинами
и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)» (Приказ управления Ленинградской области по государственному техническому надзору и контролю (далее – Гостехнадзор) от 17.03.2020 № 11/20), № 1.9.3 «Государственная регистрация тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также выдача на них государственных регистрационных знаков (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации) на территории Ленинградской области» (Приказ Гостехнадзора от 4.03.2020 № 10/20), № 2.4.5 «Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью» (приказ комитета общего
и профессионального образования Ленинградской области (далее – КОПО)
от 30.12.2019 № 71, № 2.9.1 «Выдача разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия регионального значения или выявленных объектов культурного наследия» (приказ комитета по культуре Ленинградской области (далее – комитет по культуре) от 27.01.2020 № 01-03/20-18), № 2.9.4 «Согласование проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия» (приказ комитета по культуре от 27.01.2020 № 01-03/20-17), № 2.10.1 «Выдача организациям, осуществляющим образовательную деятельность, свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей самоходных машин» (Приказ Гостехнадзора от 30.12.2019
№ 8/19), № 2.10.2 «Проведение технического осмотра самоходных машин и других видов техники, зарегистрированных и подлежащих регистрации органами, осуществляющими государственный надзор за их техническим состоянием на территории Ленинградской области» (Приказ Гостехнадзора от 07.02.2020 № 4/20).
3. В связи со вступлением в силу постановления Правительства Ленинградской области от 11.11.2019 № 519 «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области в сфере транспорта»
и передачей полномочия по осуществлению регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ленинградской области управлению Ленинградской области по транспорту (далее – управление по транспорту), в Перечне уточнен орган исполнительной власти, предоставляющий государственную услугу «Выдача, переоформление, выдача дубликатов разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Ленинградской области» (приказ управления по транспорту от 16.01.2020 № 3).
4. Из Перечня исключены следующие услуги:
а) № 2.4.2 «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в государственных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Ленинградской области» (приказ КОПО от 30.12.2019
№ 67) – услуга носит информационный характер и является функцией образовательных организаций;
б) № 2.12.1 «Формирование и ведение торгового реестра, а также предоставление информации, содержащейся в торговом реестре» (приказ комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 02.03.2020 № 6) – в связи с созданием системы государственного информационного обеспечения в области торговой деятельности, которая призвана оптимизировать сбор статистических данных о торговле в Российской Федерации и свести на минимум бумажный документооборот между Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, органами государственной власти и органами местного самоуправления и таким образом дублируя функционал данной услуги (Постановление Правительства РФ от 11.11.2010 № 887 «О порядке создания и обеспечения функционирования системы государственного информационного обеспечения в области торговой деятельности в Российской Федерации», Приказ Минпромторга России от 13.03.2019 № 790» Об утверждении перечня информации, размещаемой в системе государственного информационного обеспечения в области торговой деятельности в Российской Федерации, перечня товаров, в отношении которых размещается информация о среднем уровне цен, и форм предоставления уполномоченными органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления информации о состоянии торговли и тенденциях ее развития в соответствующих субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях, об издании нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов, регулирующих отношения в области торговой деятельности».
Принятие представляемого Проекта не потребует отмены нормативно-правовых актов Ленинградской области.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                              Д.Ялов

Исп. Павлова Ю.А.. (539-49-56, 19-87, yua_pavlova@le№reg.ru)
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 22 апреля 2015 года № 122 «Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, включая перечень государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется, и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 22 апреля 2015 года № 122 «Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, включая перечень государственных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется, и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                              Д.Ялов

Исп. Павлова Ю.А.. (539-49-56, 19-87, yua_pavlova@le№reg.ru)